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※注　端数処理により、構成比等合計が合わない場合があります。

うきは市財政課財政係

　平成２４年度うきは市の一般会計・特別会計決算の状況を
お知らせします。
  昨年度のうきは市におきましては、各地方自治体を取り巻
く厳しい財政状況下の中、一般会計の実質収支は6億円の黒字
となりました。しかし収入の約２／３が地方交付税等の依存
財源となっております。また、災害復旧のため必要な事業を
迅速に実施する必要があり、一層の経費削減に取り組む必要
があります。

平成24年度　うきは市決算について



（単位：千円）

歳入総額 歳出総額 差引額
翌年度へ繰越
すべき財源 実質収支額

A B Ｃ=Ａ-Ｂ Ｄ E=C-D

一般会計 15,812,939 14,649,807 1,163,132 542,564 620,568

住宅新築資金等貸付事業 21,928 2,962 18,966 0 18,966

自動車学校 144,816 142,872 1,944 0 1,944

(合　　　　　計) 15,979,683 14,795,641 1,184,042 542,564 641,478

4,398,301 4,356,278 42,023 0 42,023

412,250 412,041 209 0 209

11,600 8,704 2,896 0 2,896

1,540,474 1,522,942 17,532 0 17,532

27,546 24,433 3,113 0 3,113

52,610 49,914 2,696 0 2,696

普
通
会
計

国民健康保険事業

簡易水道事業

下水道事業

農業集落排水事業

浄化槽整備事業

後期高齢者医療事業

１．平成24年度  一般会計・特別会計決算収支 



○　普通会計決算の概要 （単位：千円）

うきは市 31,640 面 積 職 員 数 うち技能労務職 教育公務員 計

１  － ０ 31,902 117.55 ｋ㎡ 223 221 15 2 223

決算額 決算額 3,318,065

地　方　税 2,699,859 人　件　費 2,037,615 歳入総額 A 5,248,185 1,569,311

地方譲与税 188,050 1,250,063 15,979,683 3,292,795 4,731,661

利子割交付金 5,757 扶　助　費 2,533,679 歳出総額 B 583,173 8,933,408

配当割交付金 4,463 公　債　費 1,932,637 14,795,641 9,124,153 5,224,263

株式等譲渡所得割交付金 1,149 1,932,632 C 1.55

地方消費税交付金 265,924 5 A－B 1,184,042 2,718,056 243,123

ゴルフ場利用税交付金 9,998 6,503,931 翌年度へ繰り D 2,673,646 保証又 確定

特別地方消費税交付金 物　件　費 1,725,423 越すべき財源 542,564 98.4 は補償 未定

自動車取得税交付金 68,057 維持補修費 66,317 実 質 収 支 E 1,832,891

軽油引取税交付金 補助費等 1,896,128 C－D 641,478 7,200,343 2,076,014

地方特例交付金 7,650 1,054,222 前年度実質収支     E' 2,575,741 438,696

地方交付税 6,059,506 繰　出　金 1,798,160 828,567 0.351

内 普通交付税 5,248,185 積　立　金 635,807 単年度収支 F 義務的経費 44.0

訳 特別交付税
震災復興特別交付税 811,321 投資及び出資金.貸付金 8,500 E－E' △ 187,089 6.3 　人　件　費 13.8

9,310,413 前年度繰上充用金 積　立　金 G 16.3 　公　債　費 13.1

交通安全対策特別交付金 6,144 投資的経費 2,161,375 533,730 22年 75.7 投資的経費 14.6

分担金及び負担金 119,188 94,783 繰上償還金 H 23年 47.3   普通建設事業費 9.0

使　用　料 378,101 1,338,665 307,004 24年 37.1     うち単独事業費 4.8

手　数　料 38,878 補助事業費 577,636 積立金取崩し額 I 22年 11.4   失業対策事業費

国庫支出金 1,659,402 単独事業費 707,003 8,530 23年 11.4 その他 41.4

国有提供交付金 　 そ  の  他 54,026 実質単年度収支 J 24年 10.4

県支出金 1,048,933 822,710 F+G+H-I 645,115 22－24平均 11.1 273,346

財産収入 136,070 歳出決算倍率（倍） 　　後期高齢者医療事業 558,817

寄　附　金 21,014 14,795,641 1.62 7.0 　　介護保険事業 390,891

繰　入　金 591,502 経常一般財源等収入 8,524,568 93.4 571,000

繰　越　金 890,323 収益事業収入 経常経費充当一般財源 7,818,323 85.8(91.7) 1,614

諸　収　入 587,742 標準財政規模に対する割合(％) うち人件費 18.9(20.2)

地　方　債 1,191,973 基準財政需要に対する割合(％) うち公債費 17.2(18.4)

583,173 5,462,677

15,979,683 10,517,006 経常収支比率の( )は、減収補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いたもの 1,795,668

１ ． 平成 ２ ４ 年度決算の概要

団　体　名 ２２年国調人口 一般職員 消防職員 臨時職員

類　　　型 25.3.31住基人口

区　　　分 区　　　分 収　支　の　状　況 標　準　財　政　規　模
積立金
現在高

 財調基金

普 通 交 付 税  減債基金

 うち職員給 標準税収入額等  そ の 他

臨時財政対策債発行可能額
地方債
現在高

 政府資金

計  そ の 他

 元利償還金 歳入歳出差引額 税 収 入 状 況（現年課税分） 現債高倍率（倍）

 一時借入金利子 調　定　済　額 債務負担
行為額

物件の購入等

（小　  計） 収　入　済　額

　徴 収 率 （％） (翌年度以降

支出予定額)
財 政 力 指 数 の 状 況 そ　の　他

基準財政需要額 実質的なもの

うち一部組合負担金 基準財政収入額 土地開発基金現在高

財政力指数（３年平均） 歳出決算構成比の状況（％）

公債費比率等の状況(％）

公 債 費 比 率

一般財源 (計) 公債費負担比率

将来負担比率うち人件費

内
　
　
訳

 普通建設事業費

内
　
訳

実質公債費
比率 　公 営 事 業 会 計等 へ の 繰 出

 災害復旧事業費 　　国民健康保険事業

 失業対策事業費 　そ　の　他　の　指　標（％）

歳　出　合　計 実 質 収 支 比 率

収　益　事　業　の　状　況 経常一般財源比率
　　公共下水道事業
    （農集・特定地域含む）

経 常 収 支 比 率 　　簡易水道事業

歳　入　合　計 歳入（依存財源） 計

うち減収補てん債

うち臨時財政対策債 歳入（自主財源）



（単位：千円）

対比

決算額（A） 構成比 決算額（B） 構成比 （A)/（B)

市　　　税　　(※) 2,699,859 16.9% 2,749,734 17.9% 98.2%
繰　入　金 591,502 3.7% 255,668 1.7% 231.4%
使用料及び手数料 416,979 2.6% 446,717 2.9% 93.3%
繰　越　金 890,323 5.6% 941,853 6.1% 94.5%
諸　収　入 587,742 3.7% 301,833 2.0% 194.7%
分担金及び負担金 119,188 0.7% 127,036 0.8% 93.8%
財産収入 136,070 0.9% 165,396 1.1% 82.3%
寄　附　金 21,014 0.1% 50,687 0.3% 41.5%

小　　　計 5,462,677 34.2% 5,038,924 32.8% 108.4%

地方交付税 6,059,506 37.9% 5,964,483 38.9% 101.6%
地　方　債 1,191,973 7.5% 1,182,144 7.7% 100.8%
国庫支出金 1,659,402 10.4% 1,677,640 10.9% 98.9%
県支出金 1,048,933 6.6% 892,758 5.8% 117.5%
地方譲与税 188,050 1.2% 200,919 1.3% 93.6%
地方消費税交付金 265,924 1.7% 269,189 1.8% 98.8%
自動車取得税交付金 68,057 0.4% 51,010 0.3% 133.4%
地方特例交付金 7,650 0.0% 42,088 0.3% 18.2%
利子割交付金 5,757 0.0% 6,919 0.0% 83.2%
ゴルフ場利用税交付金 9,998 0.1% 11,298 0.1% 88.5%
株式等譲渡所得割交付金 1,149 0.0% 1,066 0.0% 107.8%
交通安全対策特別交付金 6,144 0.0% 6,232 0.0% 98.6%
配当割交付金 4,463 0.0% 4,320 0.0% 103.3%

小　　　計 10,517,006 65.8% 10,310,066 67.2% 102.0%

15,979,683 100.0% 15,348,990 100.0% 104.1%

※　市税の内訳

税　　目 決算額 構成比

市 民 税 1,142,719 42.3%

固 定 資 産 税 1,276,694 47.3%

軽 自 動 車 税 88,577 3.3%

市 た ば こ 税 183,934 6.8%

入 湯 税 7,935 0.3%

合 計 2,699,859 100.0%

合　　　　　　　計

自
主
財
源

24年度 23年度
科　　　　　　目

依
存
財
源

 ３．歳入の状況 (普通会計) 



対比

決算額　（A） 構成比 決算額　（B） 構成比 （A）/（B）

議会費 149,596 1.0% 170,945 1.2% 87.5%

総務費 1,767,694 11.9% 2,190,924 15.2% 80.7%

民生費 4,830,084 32.6% 4,818,575 33.3% 100.2%

衛生費 1,070,521 7.2% 991,430 6.9% 108.0%

労働費 44,790 0.3% 54,203 0.4% 82.6%

農林水産業費 876,227 5.9% 881,578 6.1% 99.4%

商工費 150,587 1.0% 145,541 1.0% 103.5%

土木費 1,056,081 7.1% 1,187,239 8.2% 89.0%

消防費 446,344 3.0% 692,687 4.8% 64.4%

教育費 1,648,370 11.1% 1,685,066 11.7% 97.8%

災害復旧費 822,710 5.6% 5,148 0.0% 15.981.2％

公債費 1,932,637 13.1% 1,635,331 11.3% 118.2%

諸支出金 - - - - -

合　　　　計 14,795,641 100.0% 14,458,667 100.0% 102.3%

区　　　分
24年度 23年度

（単位：千円）

 ４．歳出の目的別状況 (普通会計) 



（単位：千円）

対比

決算額 （A） 構成比 決算額 （B） 構成比 （A）/（B）

2,037,615 13.8% 2,102,639 14.5% 96.9%

2,533,679 17.1% 2,423,622 16.8% 104.5%

1,932,637 13.1% 1,635,331 11.3% 118.2%

6,503,931 44.0% 6,161,592 42.6% 105.6%

1,338,665 9.0% 1,742,454 12.1% 76.8%

補助事業費 577,636 3.9% 563,652 3.9% 102.5%

単独事業費 707,003 4.8% 1,075,054 7.4% 65.8%

その他 54,026 0.4% 103,748 0.7% 52.1%

822,710 5.6% 5,148 0.0% 15.981.2％

2,161,375 14.6% 1,747,602 12.1% 123.7%

1,725,423 11.7% 1,711,412 11.8% 100.8%

66,317 0.4% 76,246 0.5% 87.0%

1,896,128 12.8% 1,816,528 12.6% 104.4%

635,807 4.3% 1,010,629 7.0% 62.9%

8,500 0.1% 12 0.0% 70.833.3％

1,798,160 12.2% 1,934,646 13.4% 92.9%

6,130,335 41.4% 6,549,473 45.3% 93.6%

14,795,641 100.0% 14,458,667 100.0% 102.3%

繰出金

合　　　　計

そ
の
他
の
経
費

小　　　　計

物件費

維持補修費

公債費

投
資
的
経
費

投資及び出資金・貸付金

小　　　　計

補助費等

積立金

区　　　分
24年度 23年度

普通建設事業費

災害復旧事業費

義
務
的
経
費

小　　　　計

人件費

扶助費

 ５．歳出の性質別状況 (普通会計) 



（単位：千円）

3,056,617 2,526,785 529,832

1,569,311 1,865,542 △ 296,231

1,018,284 1,134,532 △ 116,248

762,961 773,665 △ 10,704

398,854 393,053 5,801

493,329 490,351 2,978

22,261 21,884 377

25,059 24,639 420

48,714 56,984 △ 8,270

9,369 9,211 158

14,236 18,934 △ 4,698

244,150 241,936 2,214

173,090 172,890 200

1,521,354 1,545,999 △ 24,645

0 30,518 △ 30,518

9,357,589 9,306,923 50,666

410 410 0

261,448 266,080 △ 4,632

14,945 14,719 226

4,296 6,628 △ 2,332

7,000 7,000 0

438,696 436,205 2,491

（内訳）　　　　　　　　現　　金 283,063 280,572 2,491

土　　地
（16,022㎡）

155,633
（16,022㎡）

155,633
（0㎡）

0

建　　物
(0㎡)

0
(0㎡)

0
（0㎡）

0

726,795 731,042 △ 4,247合　　　　計

そ
　
　
の
　
　
他

土地開発基金

自動車学校財政調整基金

簡易水道事業財政調整基金

浄化槽整備基金

国民健康保険高額療養資金貸付基金

合　　　　計

国民健康保険給付費等支払基金

住民生活に光をそそぐ基金

鉱泉浴場所在地域の施設等整備基金

図書購入基金

市有林保育管理基金

森林整備担い手対策基金

ふるさと創生基金

地域福祉基金

ふるさと・水と土保全基金

農業振興基金

山村地域振興基金

（合併）振興基金

23年度末残高24年度末残高 増減額

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

基金の名称

財政調整基金

減債基金

公共施設等整備基金

地域振興基金

 ６．積立金（基金）の状況  



（単位：千円）

一般会計 14,146,096 14,669,959 △ 523,863

住宅新築資金等貸付事業 11,575 13,935 △ 2,360

簡易水道事業 113,695 114,200 △ 505

下水道事業 12,070,889 12,052,171 18,718

農業集落排水事業 124,128 132,229 △ 8,101

浄化槽整備事業 144,557 139,626 4,931

合　　　　計 26,610,940 27,122,120 △ 511,180

会　　計　　区　　分 23年度末残高24年度末残高 増減額

 ７．借入金（地方債）の状況 
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